
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº. 3

Março/2009
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos do 

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos:boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora

GIOVANI SILVEIRA PETIZ 
Pró-Reitor de Administração

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................9

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº.  15/2009, 
RESOLVE:

Nº. 24 de 4 de março de 2009.
Autori zar o  servidor  FERNANDO  BRUSCHI, 
Matrícula SIAPE nº 1650886, portador da Carteira 
Nacional  de  Habilitação  nº  917318748,  Categoria 
“AB”,  registro  nº  00208050918,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
uma vez constatada a deficiência de motoristas no 
quadro de servidores.

Nº. 25, de 05 de março de 2009.
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para 
sob  a  presidência  do primeiro,  elaborar  o Projeto 
Político  Pedagógico  das  Graduações  do  Campus 
Bento Gonçalves.
A  comissão  terá  até  o  dia  29/05/2009  para 
apresentar o referido Projeto
- Fernanda Zorzi
- Josiane Carolina Soares Ramos
- Juraciara Paganella Peixoto
- Maria Teresinha Kaefer e Silva
- Rosane Maria Neves

Nº. 26 de 06 de março de 2009.
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  reali zar o  Processo 
Seletivo para professor Substituto de Viticultura e 
Enologia do Campus Bento Gonçalves.
- Fernanda Zorzi
- Eduardo Giovannini
- Giselle Ribeiro de Souza 

Nº. 27, de 10 de março de 2009.
Designar  os  servidores  CARLOS  ALBERTO 
TREVISAN, Administrador, CPF nº 328.173.550-91 
e TÂNIA SALETE BIANCHI CARVALHO, Técnica em 
Contabilidade,  CPF  nº  389.077.200-53  para 
fiscali zar o Contrato nº 02/2009 (MCM) referente ao 
‘software’ de gestão, durante a vigência do mesmo.

Nº. 28 de 13 de março de 2009.
Designar  os  servidores  GINA  MIKOWAISKI 
VALENT,  FERNANDA  ZORZI  e  LUÍS  CARLOS 
CAVALHEIRO DA SILVA para, sob a presidência do 
primeiro,  constituírem  comissão  encarregada  de 
selecionar  um  professor  substituto  para  lecionar 
disciplinas na área de direito.

Nº. 29 de 17 de março de 2009.
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob a presidência dos dois primeiros, constituírem 
comissão  encarregada  de  programar  a 
implementação  de  parte  do  Curso  Superior  de 
Tecnologia em Viticultura e Enologia na modalidade 
de ensino à distância a partir de 2010.
- Fernanda Zorzi
- Evandro Ficagna
- Simone Bertazzo Rossato
- Felipe Luy Valério
- Fabiane Cristina Brand
- Daniela Brun Menegotto

Nº. 30 de 17 de março de 2009.
Designar  os  coordenadores  das  áreas  dos  Cursos 
Técnicos, representantes do PROEJA e Professores 
de  Língua  Portuguesa  e  Redação  Técnica  com  a 
finalidade  de  reestruturar  o  Regulamento  do 
Estágio Supervisionado. 
- Soeni Bellé – Diretora de Ensino Médio e Técnico 
(Presidente)
- Leane Maria Felipetto – Coord. do Proeja 
- Carina  Fior  Postingher,  Ethel  Joanna  Vogt  – 
professores da área de Linguagens – Português
- Evandro Ficagna – Coord.  de Ensino Técnico na 
área de Química
- Miguel Ângelo Sandri – Coord. de Ensino Técnico 
área de Agropecuária
- Daniela Brun Menegotto – Coord. de Educação à 
Distância e Educação Especial
- Gilberto Lui z Putti – Coord. Cursos fora da sede
- Ivan Pra – professor de Informática
- Laura  Zandonai  Brancher  –  Departamento  de 
Relações Empresariais

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 3



Nº. 31 de 23 de março de 2009.
Autori zar o  servidor  ALEXANDRE  GOMES 
RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1374894, portador da 
Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº  649260251, 
Categoria “AC”, registro nº 01275810701, expedida 
pelo  Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Rio 
Grande do Sul, a dirigir veículos desta Instituição de 
Ensino,  uma  vez  constatada  a  deficiência  de 
motoristas no quadro de servidores.

Nº. 32 de 25 de março de 2009.
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  coordenadoria  do  primeiro,  constituir 
comissão encarregada de organi zar a reali zação do 
processo  seletivo  referente  ao  Convênio  entre  o 
Campus  Bento  Gonçalves  e  Fepagro-Nordeste  / 
EMBRAPA /  Associação dos Técnicos Agrícolas de 
Vacaria  /  Associação  dos  Engenheiros  Agrônomos 
de Vacaria.
- Gilberto Lui z Putti
- Carina Fior Postingher Balsan
- Ethel Joanna Vogt
- Fabiana Cardoso Fidelis
- Maria Ana Possoli Beltram
- Milene Vânia Kloss

Nº. 33 de 27 de março de 2009.
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  organi zar os  Jogos  de 
Integração dos Servidores da Rede Federal do RS, a 
ser reali zado nos dias 22 e 23/05/2009.
-  Luís Carlos Cavalheiro da Silva
-  Adriana Pancotto
- Delair Bavaresco
- Édio Fontana
- Fabiana Carvalho Donida
- Fernando Bruschi
- Gilmar Luís Merlo
- Jacira Casagrande
- Jorge Zandonai
- Maria do Carmo Lucho
- Sirlei Bortolini
- Thaís Teixeira da Silva

Nº. 34 de 27 de março de 2009.
Autori zar o  servidor  THIAGO  SÁVIO  CARBONE, 
Matrícula SIAPE nº 1607162, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 84220550489, Categoria 
“B”,  registro  nº  02175173440,  expedida  pelo 
Departamento  Nacional  de  Trânsito  –  Bahia,  a 
dirigir veículos desta Instituição de Ensino, uma vez 
constatada a deficiência de motoristas no quadro de 
servidores. 

Nº. 35 de 30 de março de 2009.
Designar os servidores abaixo relacionados,  sob a 
coordenação  do  primeiro  para  análise,  seleção  e 
incineração de documentos do Arquivo Geral desta 
Instituição.
- Tânia Salete Bianchi Carvalho
- Remí Maria Possamai
- Liliane Gonçalves Borges
- Juraciara Paganella Peixoto
- Márcia Gallina
- Maria do Carmo Alves de Oliveira

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº.  15/2009, 
RESOLVE:

Nº. 32 de 2 de março de 2009.
Exonerar  o  servidor  JESUS  ROSEMAR  BORGES, 
matrícula  1313998,  CPF  nº  620228570-20, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do  cargo  de  Diretor-Geral  da  UNED  de  Santo 
Augusto,  Código  CD-0003,  a  contar  de  11  de 
fevereiro de 2009.

Nº. 33 de 2 de março de 2009.
Exonerar  o  servidor  ÁUREO  VANDRÉ  CARDOSO, 
matrícula  1610550,  CPF  nº  435.080.650-49, 
Jornalista,  do  cargo  de  Diretor  da  Diretoria  de 
Relações  Comunitárias  e  Empresariais  da  Escola 
Técnica de Canoas, Código CD-0004, a partir de 1º 
de março de 2009.

Nº. 34 de 2 de março de 2009.
Dispensar  o  servidor  EVANDRO  FICAGNA, 
matrícula 3356958,  CPF  nº  709.341.340-493, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
da Função de Chefe do Departamento de Extensão, 
Código  FG-0001,  a  partir  de  20  de  fevereiro  de 
2009.

Nº. 35 de 2 de março de 2009.
Designar o servidor EVANDRO FICAGNA, matrícula 
3356958,  CPF  nº  709.341.340-493,  Professor  de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  a 
Função Coordenador de Ensino Técnico na Área de 
Química,  Código  FG-0002,  a  partir  de  20  de 
fevereiro de 2009.

Nº. 36 de 4 de março de 2009.
Determinar  que  a  vigilância  desta  Instituição  a 
partir  desta  data  passe  a  proceder  da  seguinte 
forma quanto a:
Identificação  de  todos  os  visitantes,  que  seja 
descrito:
- Nome/Empresa;
- Identificação;
- Placa do carro;
- Setor a ser visitado;
- Assunto;
- Hora da entrada;
- Hora da Saída;
- Data.
Descrição de Ocorrências (fatos anormais), que seja 
descrito:
- Nome do vigilante;
- Fato ocorrido;
- Data.

Nº. 37 de 5 de março de 2009.
Exonerar,  a  pedido,  a  servidora  PATRÍCIA 
BRUNELLI, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 1098463, conforme Artigo 33, I, da Lei n° 
8.112/90. Torna-se vago o referido cargo.

Nº. 38 de 5 de março de 2009.
Exonerar, a pedido, a servidora  MARIA CRISTINA 
DE  SIQUEIRA  SANTOS,  Bibliotecária,  matrícula 
SIAPE N° 160234, a partir de 26 de fevereiro de 
2009,  conforme  inciso  I  do  Artigo  33  da  Lei  n° 
8.112/90. Torna-se vago o referido cargo.

Nº. 39 de 5 de março de 2009.
Designar  a  servidora  SOENI  BELLE,  matrícula 
1313978,  CPF  nº  400.873.360-49,  Professora  de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  a 
Função  de  Chefe  do  Departamento  de  Extensão, 
Código FG-0001.

Nº. 40 de 9 de março de 2009.
Exonerar  o  servidor  AMILTON  DE  MOURA 
FIGUEIREDO,  matrícula  2495945,  CPF 
976.692.700-63, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, do cargo de Diretor da Diretoria de 
Ensino Médio e Técnico, código CD-0003.

Nº. 41 de 9 de março de 2009.
Nomear  o  servidor  AMILTON  DE  MOURA 
FIGUEIREDO,  matrícula  2495945,  CPF 
976.692.700-63, Professor de Ensino Básico Técnico 
e Tecnológico, para o cargo de Vice-Direção, código 
CD-0003.

Nº. 42 de 9 de março de 2009.
Tornar  sem efeito  a  portaria  nº  39,  publicada  no 
DOU de 09/03/2009, seção 2, página 18, designação 
da servidora SOENI BELLE.

Nº. 43 de 9 de março de 2009.
Nomear  a  servidora  SOENI  BELLE,  matrícula 
1313978,  CPF  nº.  400.873.360-49,  Professora  de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para o cargo 
de Diretora da Diretoria de Ensino Médio e Técnico, 
código CD-0003.

Nº. 44 de 10 de março de 2009.
Dispensar  a  servidora  RAQUEL  LORENSINI 
ALBERTI,  CPF  nº  637.937.680-15,  de  Substituto 
Eventual do cargo em Comissão Chefe, CD-0004, da 
uorg Dep. Pedagógico do Ensino Médio e Técnico, a 
partir do dia 17 FEV 2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 5



Nº. 45 de 10 de março de 2009.
Designar a servidora LILIAN CARLA MOLON, CPF 
970.815.150-53  para  exercer  como  Substituto 
Eventual o cargo em comissão Chefe, CD-0004, na 
uorg Dep. Pedagógico do Ensino Médio e Técnico.

Nº. 46 de 10 de março de 2009.
I – Tornar sem efeito a Portaria  n° 156, de 21 de 
agosto de 2007;
II – Nomear os servidores ÉDER TONDO, LILIANE 
GONÇALVES BORGES,  MÁRCIO CRISTIANO DOS 
SANTOS E MICHEL VICTOR GASPERIN KRINDGES 
para, sob a presidência do primeiro, coordenarem a 
elaboração, impressão e distribuição do Boletim de 
Serviço do Campus Bento Gonçalves.
III – Determinar que os atos administrativos de cada 
mês sejam publicados no Boletim de Serviço do mês 
em questão e que os atos despachados após esses 
dias sejam publicados no Boletim de Serviço do mês 
seguinte.

Nº. 47 de 10 de março de 2009.
Extinguir  o  contrato  de  professor  substituto  nº. 
24/2008, por iniciativa do contratado EDGAR LUIS 
GIORDANI, a partir de 28 de fevereiro de 2009.

Nº. 51 de 12 de março de 2009.
Aprovar ‘ad referendum’ o Curso de Especiali zação 
em Viticultura, a nível de pós-graduação.

Nº. 52 de 12 de março de 2009.
Designar  os  professores  abaixo  relacionados  para 
coordenarem os cursos de tecnologia e licenciaturas 
do Campus Bento Gonçalves.
– Curso Superior de Tecnologia em Logística – Luís 
Henrique Ramos Camfield
– Curso Superior  de Tecnologia  em Horticultura – 
Miguel Ângelo Sandri
– Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Viticultura  e 
Enologia – Evandro Ficagna
– Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Alimentos  – 
André Mezzomo
– Licenciatura  em  Física  –  Augusto  Massahi 
Horiguti
– Licenciatura em Matemática – Fernanda Zorzi
– Licenciatura  em  Formação  de  Professores  – 
Josiane Carolina Soares Amaral
– Curso de Especiali zação em Viticultura – Cláudio 
Henrique Kray

Nº. 56 de 13 de março de 2009.
Designar a servidora NADIA CRISTINA POLETTO, 
CPF 573.751.860-49, para exercer como Substituto 
Eventual a função Coordenador, FG-0001, na uorg 
Coordenadoria de Compras.

Nº. 60 de 16 de março de 2009.
Nomear  AMILTON  DE  MOURA  FIGUEIREDO, 
matrícula  SIAPE n° 2495949,  como Ordenador  de 
Despesas  do  Campus  Bento  Gonçalves,  nos 
impedimentos legais e eventuais de seu titular.

Nº. 61 de 16 de março de 2009.
Nomear  MARCELO  COELHO  GARCIA,  matrícula 
SIAPE n° 1110937, como Ordenador de Despesas, 
na  falta  do  Diretor-Geral  Pro  tempore Eduardo 
Giovannini  e  do  Vice-Diretor  Amilton  de  Moura 
Figueiredo.
Tornam-se sem efeito as Portarias nº. 121 e 122 de 
8 de agosto de 2008.

Nº. 62 de 16 de março de 2009.
Tornar  vago  o  cargo  da  servidora  CLAUDIA 
SANTOS  DE  SOUZA,  Contador,  Nível  Superior, 
matrícula  1669394,  CPF  707.172.060-68,  da 
Unidade  de  Ensino  Descentrali zada de  Santo 
Augusto,  em  virtude  de  posse  em  outro  cargo 
inacumulável,  com fundamentos  no  inciso  VIII  do 
art. 33, da Lei 8.112/90.

Nº. 63 de 16 de março de 2009.
Locali zar a  servidora  MARIA  STELA  PARIS 
PINHEIRO,  CPF  443.000.269-04,  matrícula 
01452050, cargo Pedagogo – área,  a partir  de 06 
JAN 2009, na Diretoria da Unidade Descentrali zada.

Nº. 64 de 17 de março de 2009.
Dispensar  a  servidora  VERÔNICA  CARVALHO, 
matrícula  2103099,  CPF  nº.  475.055.910-53, 
Telefonista, da Função de Coordenador da Seção de 
Empenhos, Código FG-0005, a partir de 1º de março 
de 2009.

Nº. 65 de 17 de março de 2009.
Designar  o  servidor  CRISTIANO  LANZA 
SAVEGNANO,  matrícula  1590424,  CPF  nº. 
969.051.660-49, Assistente em Administração, para 
a Função de Coordenador da Seção de Empenhos, 
Código FG-0005, a partir de 1º de março de 2009.

Nº. 66 de 17 de março de 2009.
Dispensar  a  servidora  RAQUEL  TERESINHA 
CZAMANSKI,  matrícula  1103273,  CPF  nº. 
870.414.217-91, Médico Veterinário, da Função de 
Coordenador da Granja de Tuiuty, Código FG-0001, 
a partir de 17 de março de 2009.

Nº. 67 de 17 de março de 2009.
Designar  o  servidor  ANTONIO  LUIS  ROMAGNA, 
matrícula  1638755,  CPF  nº.  328.255.440-00, 
Engenheiro Agrônomo, da Função de Coordenador 
da Granja de Tuiuty, Código FG-0001, a partir de 17 
de março de 2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 6



Nº. 68 de 17 de março de 2009.
Alterar o posicionamento do servidor FABIO DINIZ 
ROSSI,  CPF  965.381.710-87,  matrícula  01368038, 
cargo  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, lotado na UNED de Santo Augusto, da 
classe D2, Nível 1, para a Classe D3, Nível 1, desde 
04 de agosto de 2008.

Nº. 69 de 18 de março de 2009.
Locali zar a  servidora  SHANA  CATIUSCA 
DORNELLES  VIDARTE,  CPF  009.675.620-90, 
matrícula  01418127,  cargo  Bibliotecária-
Documentalista,  a  partir  de  05  MAR  2009,  na 
Coordenadoria de Doc. Bibliográfica.

Nº. 70 de 18 de março de 2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ALMIR 
ANTONIO  VALENTI,  CPF  239.515.160-20, 
matrícula 00087202, cargo Almoxarife, de nível: NI, 
classe:  C,  padrão:  108,  para  nível:  NI,  classe:  C, 
padrão:  208,  por  motivo  de Progressão  Funcional 
Manual, a partir de 18 MAR 2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  ADRIANO 
NOBLE CASTILHO, CPF 713.739.770-00, matrícula 
00120132, cargo Telefonista, de nível: NI, classe: C, 
padrão: 309, para nível: NI, classe: C, padrão: 409, 
por  motivo  de  Progressão  Funcional  Manual,  a 
partir de 06 MAR 2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  CINTIA 
NEITZKE SOARES DE DEUS, CPF 802.767.250-34, 
matrícula  00087219,  cargo  Técnica  em 
Agropecuária, de nível: NI, classe: D, padrão: 208, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 308, por motivo de 
Progressão Funcional Manual, a partir de 03 MAR 
2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MIRIA 
TRENTIN  CARGNIN,  CPF  492.785.500-78, 
matrícula  01146744,  cargo  Enfermeiro-área,  de 
nível:  NS,  classe:  E,  padrão:  204,  para nível:  NS, 
classe:  E,  padrão:  304,  por  motivo  de Progressão 
Funcional Manual, a partir de 12 MAR 2009.

Nº. 71 de 18 de março de 2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  JESUS 
ROSEMAR  BORGES,  CPF  620.228.570-20, 
matrícula  00087249,  cargo  Professor  de  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, de nível: NS, classe: 
D, nível: 303, para nível: NS, classe: D, nível: 304, 
por  motivo  de  Progressão  Funcional  Manual,  a 
partir de 27 FEV 2009.

Nº. 72 de 18 de março de 2009.
Homologar o resultado da eleição para a Comissão 
Própria de Avaliação – CPA.
Corpo Docente:
– Delair Bavaresco e Marco Fogaça (titulares)
– Milene Kloss e Winston Xaubet Olivera (suplentes)
Corpo Técnico-Administrativo:
– Raquel Teresinha Czamanski  e Adriana Pancotto 
(titulares)
– Jucelio  Kulmann  de  Medeiros  e  Iara  Elisabeth 
Schneider
Corpo Discente:
– Wendell  Ribeiro  e  Silva  e  Willian  Jean  Baggio 
Cover (titulares)
– Werner  Ewaldo  Schlichting  e  Daniel  Viega 
(suplentes)

Nº. 73 de 20 de março de 2009.
Exonerar,  a pedido,  o servidor  RAFAEL LAZZARI, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula  SIAPE  1467232,  conforme  inciso  I,  do 
artigo 33, da Lei 8.112/90, a partir de 17 de março 
de 2009. Torna-se vago o referido cargo.

Nº. 74 de 20 de março de 2009.
Conceder Retribuição por Titulação de Doutorado, 
para a servidora LUCIA DE MORAES BATISTA,  a 
partir de 04 de março de 2009.

Nº. 75 de 20 de março de 2009.
Conceder Retribuição por Titulação de Doutorado, 
para o servidor RAFAEL LAZZARI, a partir de 09 de 
fevereiro de 2009.

Nº. 76 de 24 de março de 2009.
I – Designar  os  servidores  ROSANE  FABRIS, 
SANDRO  ITAMAR BUENO DOS  SANTOS  e  ÉDIO 
FONTANA  como  Pregoeiros  desta  Instituição  de 
Ensino.
II – Designar os servidores:  ADRIANA PANCOTTO, 
NÁDIA  CRISTINA  POLETTO  e  FERNANDO 
BRUSCHI para constituir equipe de Apoio.

Nº. 77 de 24 de março de 2009.
Designar  a  Professora  SOENI  BELLÉ,  matrícula 
SIAPE 1313978, para responder pela Direção-Geral 
do Campus Bento Gonçalves, nos dias 25, 26 e 27 
de março de 2009, em função de viagem do Diretor-
Geral Pro tempore, Professor Eduardo Giovannini e 
do Vice-Diretor-Geral,  Professor Amilton de Moura 
Figueiredo a Brasília/DF.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 7



Nº. 78 de 25 de março de 2009.
Designar  o  servidor  ANDRÉ  LUIZ  OLIVEIRA  DA 
CONCEIÇÃO,  Professor  do  IFRS,  Campus  Porto 
Alegre, matrícula SIAPE 0357486, ROSÂNGELA DE 
SOUZA RESCHKE, Técnica-Administrativa do IFRS, 
Campus Porto Alegre, matrícula SIAPE 0355147 e 
ROSÂNGELA  GOMES  DA  SILVA,  Técnica-
Administrativa  da  UFRGS,  matrícula  SIAPE 
0356456  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem  Comissão  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar com o objetivo de promover a apuração 
dos fatos descritos por irregulares no processo nº 
23000.125658/2008-94,  relacionados  ao  servidor 
Juliano  Garavaglia,  matrícula  SIAPE  2562847, 
ocorridos no âmbito do Campus Bento Gonçalves.
A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos.

Nº. 79 de 25 de março de 2009.
Designar  o  servidor  ANDRÉ  LUIZ  OLIVEIRA  DA 
CONCEIÇÃO,  Professor  do  IFRS,  Campus  Porto 
Alegre, matrícula SIAPE 0357486, ROSÂNGELA DE 
SOUZA RESCHKE, Técnica-Administrativa do IFRS, 
Campus Porto Alegre, matrícula SIAPE 0355147 e 
ROSÂNGELA  GOMES  DA  SILVA,  Técnica-
Administrativa  da  UFRGS,  matrícula  SIAPE 
0356456  para,  sob  a  presidência  do  primeiro, 
comporem  Comissão  de  Processo  Administrativo 
Disciplinar com o objetivo de promover a apuração 
dos fatos descritos por irregulares no processo de 
sindicância nº 23000.125517/2008-71, relacionados 
ao  servidor  Juliano  Ribeiro,  matrícula  SIAPE 
103287,  ocorridos  no  âmbito  do  Campus  Bento 
Gonçalves.
A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos.

Nº. 80 de 27 de março de 2009.
Determinar  que  o  uso  dos  armários  pelos  alunos 
desta Instituição deve acontecer da seguinte forma:
– O  uso  é  exclusivo  aos  alunos  semi-internos  dos 
cursos diurnos e de turno integral.
– O  aluno  deve  cadastrar  junto  ao  DAE  o  nº.  do 
armário que fará uso.
– O  cadeado  para  fechamento  deve  ser 
providenciado pelo aluno que fará uso do mesmo.
– O  cadastro  com o  nº.  do  armário  terá  validade 
durante o ano letivo, devendo o aluno desocupar o 
armário ao findar o mesmo.
– O aluno interessado no uso para o ano seguinte 
deve fazer nova solicitação junto ao DAE.

Nº. 81 de 31 de março de 2009.
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos 
integrais, ao servidor SILVANO MILANI, matrícula 
SIAPE 0049024, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Classe  D, 
Nível  401,  com  Especiali zação, em  regime  de 
Dedicação  Exclusiva,  do  Quadro  de  Pessoal  do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
– Campus Bento Gonçalves, de acordo com o art. 6º 
da  EC  nº  41/2003,  c/c  o  §  5°  do  art.  40  da 
Constitucional  Federal/88,  acrescidos  de  19% 
(dezenove  por  cento)  a  título  de  anuênio 
determinado pelo art.  244, da Lei n° 8.112/90, da 
Decisão  Judicial  Não  Transitada  em  Julgado 
(Processo n° 20003400005281-7/DF), da Vantagem 
Pessoal  Nominalmente  Identificada –  VPNI,  com 
base no art. 62 da Lei 8.112/90, com redação dada 
pela  Lei  n°  9.527/97,  na  proporção  de  2/10(dois 
décimos) de CD-003, da Gratificação Específica de 
Atividade  Docente  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico –  GEDBT  e  da  Retribuição  por 
Titulação,  correspondente  à  Especiali zação, 
instituídas pela Lei n° 11.784, de 22/09/2008. 
Declarar vago o referido cargo.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 8



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Período Local Qt. Valor

48/09 Jose Roberto Basilio de Souza
Ministrar  Programa  de  Formação 
Profissional em Técnicas de Leitura e 
Memorização

02/03/2009 a 
06/03/2009 Vitória - ES 5,5 421,57

53/09 Eduardo Giovaninni Aula inaugural do curso de EAD 02/03/2009 a 
02/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 6,05

54/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva
Abertura  do  curso  técnico  em 
Informática  em  São  Francisco  de 
Paula

02/03/2009 a 
02/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 56,13

56/09 Giovani Silveira Petiz Solenidade  de  apresentação  da 
reitoria em Erechim e Sertão

02/03/2009 a 
02/03/2009 Erechim 0,5 44,45

57/09 Miguel Angelo Sandri Visita técnica a Expoagro 04/03/2009 a 
04/03/2009 Rio Pardo 0,5 45,81

58/09 Carlos Petroli Buscar  palestrante  Jose  Roberto  de 
Souza no aeroporto

02/03/2009 a 
02/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,82

59/09 Claudio da Silva Goebel Participar  de  reunião  na  Prefeitura 
Municipal de Canoas

03/03/2009 a 
03/03/2009 Canoas 0,5 55,63

60/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Solenidade  de  apresentação  da 
reitoria ao campus Rio Grande

04/03/2009 a 
05/03/2009 Rio Grande 1,5 225,82

61/09 Giovani Silveira Petiz
Solenidade  de  apresentação  da 
reitoria  em  Rio  Grande  e  Porto 
Alegre

04/03/2009 a 
05/03/2009 Rio Grande 1,5 163,12

62/09 Carlos Petroli Visita técnica a Expoagro 04/03/2009 a 
04/03/2009 Rio Pardo 0,5 37,23

63/09 Gilberto Luiz Putti Visita técnica a Expoagro 04/03/2009 a 
04/03/2009 Rio Pardo 0,5 45,81

65/09 Marcelo Coelho Garcia
Acompanhamento  ao  engenheiro  na 
visita  as  obras  e  entrega  de 
documentação

05/03/2009 a 
06/03/2009 Santo Augusto 1,5 172,63

66/09 Claudio da Silva Goebel Visita as obras da Unidade de Santo 
Augusto

05/03/2009 a 
06/03/2009 Santo Augusto 1,5 173,11

67/09 Gilberto Luiz Putti Visita técnica a Expoagro 04/03/2009 a 
04/03/2009 Rio Pardo 0,5 45,81

68/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Reunião com o prefeito municipal de 
Canoas

06/03/2009 a 
06/03/2009 Canoas 0,5 68,42

69/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Reunião pedagógica com professores 
de São Francisco de Paula

09/03/2009 a 
09/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 56,13

70/09 Daniela Brun Menegotto Reunião pedagógica com professores 
de São Francisco de Paula

09/03/2009 a 
09/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 45,81

71/09 Andre Marcelo Schneider Reunião CONCEFET/FDE 12/03/2009 a 
13/03/2009 Brasília 1,5 278,57

72/09 Ademir Andre Damasio Conduzir palestrante Jose Roberto de 
Souza no aeroporto

06/03/2009 a 
06/03/2009 Porto Alegre 0,5 42,95

74/09 Ademir Andre Damasio Conduzir servidora Nadia Poletto ao 
aeroporto

10/03/2009 a 
10/03/2009 Porto Alegre 0,5 42,95

75/09 Claudio da Silva Goebel Verificar  projetos  referentes  a 
construção ETF Canoas

12/03/2009 a 
14/03/2009

Canoas  /  Pelotas  e  Rio 
Grande 2,5 296,82

76/09 Marcos Gabardo Aula  prática  no  curso  de 
agroindústria de Casca

10/03/2009 a 
10/03/2009 Casca 0,5 37,23

77/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Elaboração do  estatuto  do  instituto, 
reunião do conselho de reitores

22/03/2009 a 
27/03/2009 Brasília 5,5 1.109,45

80/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Aulas  de  capacitação  Proeja  na 
escola Parobé

12/03/2009 a 
12/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

81/09 Fabricio Sobrosa Affeldt Reunião pedagógica 13/03/2009 a 
13/03/2009 Feliz 0,5 45,81

82/09 Carlos Petroli
Conduzir professora Maria da Glória 
Gasperin  para  perícia  médica  em 
Porto Alegre

13/03/2009 a 
13/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,82

83/09 Rose Elaine Barcellos Duarte Reunião pedagógica 13/03/2009 a 
13/03/2009 Feliz 0,5 36,71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Período Local Qt. Valor

84/09 Janete Comaru Jachetti
Participar do Seminário Perspectivas 
para  a  Educação  Profissional  no 
Brasil

25/03/2009 a 
26/03/2009 Brasília 1,5 278,57

85/09 Ademir Andre Damasio Buscar no aeroporto servidora Nadia 
Poletto e cadeitante Daniel

14/03/2009 a 
14/03/2009 Porto Alegre 0,5 51,55

86/09 Eduardo Giovaninni Seminário MEC 25/03/2009 a 
26/03/2009 Brasília 1,5 367,95

87/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Assinatura  do  convênio  com  a 
Prefeitura de Vacaria

16/03/2009 a 
16/03/2009 Vacaria 0,5 68,42

88/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Aulas  de  capacitação  Proeja  na 
escola Parobé

14/03/2009 a 
14/03/2009 Porto Alegre 0,5 61,85

89/09 Fernanda Zorzi Aulas  de  capacitação  Proeja  na 
escola Parobé

14/03/2009 a 
14/03/2009 Porto Alegre 0,5 74,23

90/09 Giovani Silveira Petiz Seminário MEC 25/03/2009 a 
27/03/2009 Brasília 2,5 445,34

91/09 Amilton de Moura Figueiredo Seminário MEC 25/03/2009 a 
27/03/2009 Brasília 2,5 329,43

92/09 Carlos Petroli Conduzir  servidores  ao  curso  de 
especialização Proeja

16/03/2009 a 
16/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,82

94/09 Ademir Andre Damasio Visita técnica 17/03/2009 a 
18/03/2009 Vacaria 1,5 111,69

95/09 Carlos Petroli Visita técnica com a professora Maria 
Tereza

17/03/2009 a 
17/03/2009 Não-me-Toque 0,5 37,23

96/09 Gina Mikowaiski
Reunião  pedagógica  com  alunos  e 
professores  do  curso  técnico  de 
Casca

17/03/2009 a 
17/03/2009 Casca 0,5 56,13

97/09 Carlos Petroli Visita técnica na Expodireto 18/03/2009 a 
18/03/2009 Não-me-Toque 0,5 37,23

98/09 Carlos Petroli Visita técnica na Expodireto 17/03/2009 a 
17/03/2009 Não-me-Toque 0,5 37,23

100/09 Silvia Samara Barbosa Alves
Conhecer  e  organizar  o  local  de 
provas do Concurso Público Federal, 
editais 05 e 06/2009

26/03/2009 a 
26/03/2009 Erechim 0,5 37,23

101/09 Luis Vicente Koche Vieira
Conhecer  e  organizar  o  local  de 
provas do Concurso Público Federal, 
editais 05 e 06/2009

26/03/2009 a 
26/03/2009 Erechim 0,5 56,13

102/09 Andre Marcelo Schneider Participar do encontro do FDE 23/03/2009 a 
26/03/2009 Brasília 3,5 580,49

103/09 Zelinda Anderle Participar  seminário  de  prendas  e 
peões e curso de aperfeiçoamento

21/03/2009 a 
22/03/2009 Santo Augusto 1,5 128,88

104/09 Claudio da Silva Goebel Participar de vistoria ao terreno onde 
será construído o Campus Canoas

19/03/2009 a 
19/03/2009 Canoas 0,5 55,63

105/09 Gilberto Luiz Putti Aula inaugural do curso Técnico em 
Agroindústria em Antonio Prado

19/03/2009 a 
19/03/2009 Antônio Prado 0,5 45,81

106/09 Gina Mikowaiski Aula  inaugural  do curso técnico  em 
Agroindústria em Antonio Prado

19/03/2009 a 
19/03/2009 Antônio Prado 0,5 56,13

107/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Reunião  com  o  secretário  de 
educação de Canoas

17/03/2009 a 
17/03/2009 Canoas 0,5 68,42

108/09 Eduardo Giovaninni Aula  inaugural  do curso técnico  em 
Agroindústria em Antonio Prado

19/03/2009 a 
19/03/2009 Antônio Prado 0,5 18,65

109/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Participar  do  Curso  para  Formação 
de Instrutores para auto-avaliação

23/03/2009 a 
24/03/2009 Porto Alegre 1,5 211,23

110/09 Gabriel Antonio da Costa Participar  do  Curso  para  Formação 
de Instrutores para auto-avaliação

23/03/2009 a 
24/03/2009 Porto Alegre 1,5 143,20

111/09 Rosane Maria Neves Visita  técnica  em  São  João  do 
Polenise

21/03/2009 a 
21/03/2009 São José do Polenise 0,5 51,54

112/09 Andre Marcelo Schneider Convite para reunião GT TI. Proposta 
de transformação do GT em Comitê

20/03/2009 a 
20/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,13

114/09 Ademir Andre Damasio
Conduzir  os  servidores  Amanda 
Rodrigues  e  Silva  e  Edgar  Volpato 
para perícia médica

20/03/2009 a 
20/03/2009 Porto Alegre 0,5 42,95

115/09 Ademir Andre Damasio Visita  técnica  em  São  João  do 
Polenise

21/03/2009 a 
21/03/2009 São José do Polenise 0,5 42,96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 10



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Período Local Qt. Valor

116/09 Carlos Petroli
Conduzir a servidora Zelinda Anderle 
e aluna Gisele Lancini ao Campus de 
Santo  Augusto  para  participar  do 
seminário de prendas

21/03/2009 a 
22/03/2009 Santo Augusto 1,5 128,88

118/09 Maria Tereza Bolzon Soster Visita técnica na Expodireto 17/03/2009 a 
17/03/2009 Não-me-Toque 0,5 45,81

119/09 Maria Tereza Bolzon Soster Visita técnica na Expodireto 18/03/2009 a 
18/03/2009 Não-me-Toque 0,5 45,81

120/09 Anderson de Cesaro
Visita  técnica  a  vinícolas  da  região 
com  as  turmas  de  superior  em 
Viticultura e Enologia

17/03/2009 a 
18/03/2009 Vacaria/Muitos Capões 1,5 143,17

121/09 Ademir Andre Damasio Visita  técnica  em  Viamão  com 
professor Claudio Kray

23/03/2009 a 
23/03/2009 Viamão 0,5 34,36

122/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Reunião  da  capacitação  na  escola 
Parobé

23/03/2009 a 
23/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

123/09 Gilberto Luiz Putti Coordenar processo seletivo do curso 
Técnico em Agricultura em Vacaria

28/03/2009 a 
28/03/2009 Vacaria 0,5 51,54

124/09 Rosangela de Souza Reschke Participar  de  Comissão  de  Processo 
Administrativo Disciplinar

26/03/2009 a 
26/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,81

125/09 Andre Luiz Oliveira da Conceição Participar  de  Comissão  de  Processo 
Administrativo Disciplinar

26/03/2009 a 
26/03/2009 Porto Alegre 0,5 48,68

126/09 Gilberto Luiz Putti Reunião pedagógica em Vacaria 26/03/2009 a 
26/03/2009 Vacaria 0,5 45,81

128/09 Ademir Andre Damasio Conduzir servidores ao aeroporto 25/03/2009 a 
25/03/2009 Porto Alegre 0,5 42,95

130/09 Carlos Petroli
Conduzir professora Maria da Glória 
Gasperin  para  perícia  médica  em 
Porto Alegre

26/03/2009 a 
26/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,82

131/09 Rosangela Gomes da Silva Participar  de  Comissão  de  Processo 
Administrativo Disciplinar

26/03/2009 a 
26/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,81

132/09 Gina Mikowaiski Reunião pedagógica com professores 
do convenio com Vacaria

26/03/2009 a 
26/03/2009 Vacaria 0,5 56,13

145/09 Carlos Petroli Conduzir  grupo  de  30  pessoas  do 
IMAMA até Assembléia Legislativa

27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 45,82

194/09 Ademir Andre Damasio Buscar servidores no aeroporto 27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 42,95

195/09 Ademir Andre Damasio Buscar dirigentes da Setec/Mec para 
evento no Campus Bento Gonçalves

29/03/2009 a 
30/03/2009 Porto Alegre 1,5 146,05

196/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Aulas  de  capacitação  Proeja  na 
escola Parobé

28/03/2009 a 
28/03/2009 Porto Alegre 0,5 61,85

197/09 Ivan Pra Aplicação de provas do curso de EAD 30/03/2009 a 
30/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 45,81

198/09 Thiago Savio Carbone Aplicação de provas do curso de EAD 30/03/2009 a 
30/03/2009 São Francisco de Paula 0,5 45,81

199/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi
Participar da elaboração das provas 
do Concurso Público Federal - editais 
05 e 06/2009

30/03/2009 a 
02/04/2009 Erechim 3,5 379,83

200/09 Sonia Maria Tonial
Participar da elaboração das provas 
do Concurso Público Federal - editais 
05 e 06/2009

30/03/2009 a 
02/04/2009 Erechim 3,5 388,59

201/09 Susana Zandona Acompanhar grupo de 30 pessoas do 
IMAMA até Assembléia Legislativa

27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

202/09 Maria da Gloria Gasperin Acompanhar grupo de 30 pessoas do 
IMAMA até Assembléia Legislativa

27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

203/09 Elizabeth Terezinha Giacomazzi Acompanhar grupo de 30 pessoas do 
IMAMA até Assembléia Legislativa

27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

204/09 Ana Claudia Kirchhof Acompanhar grupo de 30 pessoas do 
IMAMA até Assembléia Legislativa

27/03/2009 a 
27/03/2009 Porto Alegre 0,5 56,12

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 03 ‒ Mar/09 Pág. 11


